
O r i g i n a l e  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 267 DEL 30/05/2023 
 

 

OGGETTO: 
 

Annullamento in autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies della legge n. 241/1990 e s.m.i. 

della determina e del relativo bando allegato n. 523 del 30.11.2022, all'oggetto: 

"Approvazione bando di selezione pubblica per soli esami per la copertura di n. 1 posto 

di istruttore tecnico (categoria c posizione economica c1) a tempo pieno e indeterminato 

presso l'Area Programmazione e Gestione del Territorio". 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

OGGETTO: 

Annullamento in autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies della legge n. 241/1990 e s.m.i. della 

determina e del relativo bando allegato n. 523 del 30.11.2022, all'oggetto: "Approvazione bando 

di selezione pubblica per soli esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico (categoria 

c posizione economica c1) a tempo pieno e indeterminato presso l'Area Programmazione e 

Gestione del Territorio".      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

Viste: 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 186/2021 di approvazione del Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2022-2024. Ricognizione, anno 2022, delle eccedenze di personale ai sensi 

dell'art. 33 D.Lgs n.165/2001 come modificato dall'art. 16 Legge 12 novembre 2011 n.183 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 111/2022 di approvazione Piano triennale dei fabbisogni di 

personale 2022/2024. Modifica e integrazione annualità 2022; 

 

Considerato che con determinazione n. 523 del 30.11.2022 è stato approvato il bando di selezione 

pubblica per soli esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico (categoria c posizione 

economica c1) a tempo pieno e indeterminato presso l'Area Programmazione e Gestione del Territorio; 

 

Atteso che con nota del 30.11.2022 protocollo n. 13275, è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, l’avviso per la pubblicazione del concorso in oggetto; 

 

Evidenziato che l’avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – serie concorsi – al n. 1 del 

3.1.2023 e che le domande di partecipazione sono state accettate fino alla data del 2.2.2023; 

 

Dato atto che il titolo richiesto espressamente indicato dal bando faceva riferimento al diploma di 

geometra e diploma di perito industriale in edilizia, escludendo la partecipazione da parte di possessori 

di titoli superiori a quelli richiesta di bando; 

 

Constato che la giurisprudenza ha affermato in relazione ai concorsi pubblici la natura “assorbente” 

del titolo di studio superiore rispetto a quello inferiore; 

 

Atteso che si rende necessaria una rivisitazione del bando di concorso approvato con 

determinazione n. 523 del 30.11.2022, alla luce di quanto sopra descritto; 

 

Richiamato l’art. 21 – nonies della Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. che introduce l’istituto 

dell’autotutela per provvedimenti amministrativi illegittimi, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 

21 octies comma 2, definendo, pertanto che lo stesso può essere annullato d’ufficio, sussistendone le 

ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole e, comunque tenendo conto degli interessi 

dei destinati e dei controinteressati;  

 

Ritenuto pertanto necessario l’annullamento in autotutela della determina e del relativo bando 

allegato n. 523 del 30.11.2022, ai sensi dell’art. 21 nonies, della summenzionata Legge in ragione 

dell’intervenuta giurisprudenza in merito all’illegittimità dell’esclusione e al principio 

dell’assorbimento del titolo; 

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche con il quale è stato approvato il 

“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs 75/2017 

concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

 



Visto il D.P.R. N. 487/1994 e e Legge n. 56/2019; 

 

Visto il vigente C.C.N.L . dei dipendenti degli Enti Locali; 

 

Visto l’art. 13 GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE/2016/679); 

 

Visto l’art. 21 nonies della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 29/2022 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 66/2023 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2023-2025 e successive 

variazioni; 

 

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che non essendovi 

impegno di spesa o accertamento di entrata, non necessita sul presente atto il parere di regolarità 

contabile; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare la narrativa, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta: 

 

1) Di annullare in autotutela ai sensi dell’art. 231 nonies della Legge n. 241/1990 in ragione 

delle sentenze intervenute, la determinazione n. 523 del 30.11.2022 e il bando allegato, all’oggetto: 

“Approvazione bando di selezione pubblica per soli esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore 

tecnico (categoria c posizione economica c1) a tempo pieno e indeterminato presso l'Area 

Programmazione e Gestione del Territorio”, con decorrenza immediata; 

 

2) Di dare atto che con successivo provvedimento sarà approvato il nuovo bando di 

SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 

posto con profilo professionale di “ISTRUTTORE TECNICO” da inserire nell’AREA DEGLI 

ISTRUTTORI, considerata la nuova classificazione prevista nel contratto collettivo nazionale di 

lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021; 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso a tutti coloro che hanno fatto 

domanda di partecipazione alla selezione pubblica interessata dall’annullamento in autotutela e che 

lo stesso sarà divulgato mediante: 

- affissione all’Albo Pretorio on line del Comune, 

- pubblicazione sul Sito Internet del Comune, 

 

4) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Responsabile pro-tempore dell’Ufficio Personale, Dott.ssa Romina Giurleo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

Firmato Digitalmente 

 Giurleo Romina 

 

 

 

 

 


